indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita orçamentária é estimada, na forma dos quadros da Receita, que fazem
parte integrante desta Lei, em R$ 2.279.902.807,64 (dois bilhões, duzentos e setenta e nove
milhões, novecentos e dois mil, oitocentos e sete reais e sessenta e quatro centavos) e se
desdobra em:

I - R$ 1.882.990.393,64 (um bilhão, oitocentos e oitenta e dois milhões, novecentos e
noventa mil, trezentos e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos) do orçamento fiscal; e

II - R$ 396.912.414,00 (trezentos e noventa e seis milhões, novecentos e doze mil e
quatrocentos e quatorze reais) do orçamento da seguridade social.

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Art. 3º A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa

[...]

0,00200.000,0010.000,00169.552.400,00228.600,00169.991.000,00

Total da Administração Direta e Indireta 1.882.990.393,64 396.912.414,00 2.279.902.807,64
Seção II

Da Fixação da Despesa
Art. 4º A despesa é fixada na forma dos quadros das Despesas que fazem parte

integrante desta Lei, em R$ 2.279.902.807,64 (dois bilhões, duzentos e setenta e nove milhões,
novecentos e dois mil, oitocentos e sete reais e sessenta e quatro centavos), na seguinte
conformidade:

I - R$ 1.494.615.357,97 (um bilhão, quatrocentos e noventa e quatro milhões, seiscentos
e quinze mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e sete centavos), do orçamento fiscal; e

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

II - R$ 785.287.449,67 (setecentos e oitenta e cinco milhões, duzentos e oitenta e sete
mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos) do orçamento da seguridade
social.

Art. 5º A despesa fixada está assim desdobrada:
I - por categoria econômica:

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADESOCIAL TOTAL
1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETADespesas CorrentesDespesas de CapitalReserva de ContingênciaTotal da Administração Direta